
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE    

 N. 3/2024 

 

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) nel giorno 22 del mese di marzo, si è riunito in video-collegamento, alle 

ore 15.00, il consiglio di amministrazione dell’Agenzia. 

All’appello nominale risultano presenti: 

N. NOMINATIVI QUALIFICA PRESENZA 

1 Giovanni Gianotti Presidente presente 

2 Carla Paganella Vicepresidente presente 

3 Filippo Maria Pighetti Consigliere presente 
 

Assume la presidenza il presidente Giovanni Gianotti. 

Assiste in qualità di segretario il direttore Quirino Gianoli. 

Il presidente Gianotti dichiara la riunione validamente costituita e idonea a deliberare; introduce la 

trattazione del seguente punto:  

 

IMPOSIZIONE DI OBBLIGHI DI SERVIZIO PUBBLICO AI TITOLARI DI CONTRATTI DI SERVIZIO DI 

TRASPORTO PUBBLICO LOCALE EXTRAURBANO DI COMPETENZA DELL’AGENZIA IN SCADENZA AL 

31 MARZO 2024, AI SENSI DELL’ART. 5, PAR. 5, DEL REGOLAMENTO (CE) N. 1370/2007 DEL 

PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO, RELATIVO AI SERVIZI PUBBLICI DI TRASPORTO DI 

PASSEGGERI SU STRADA E PER FERROVIA E CHE ABROGA I REGOLAMENTI DEL CONSIGLIO (CEE) N. 

1191/69 E (CEE) N. 1107/70 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO che: 

- a seguito di procedura ad evidenza pubblica esperita dalla Provincia di Sondrio, giusta la 

determinazione n. 611 in data 21 aprile 2011, e conclusasi con la determinazione di aggiudicazione 

n. 884 in data 14 giugno 2011 (entrambe del dirigente del settore “Lavori pubblici, edilizia e 

trasporti”), le aziende STPS s.p.a. e Automobilistica Perego s.p.a. sono risultate aggiudicatarie, dal 1° 

luglio 2011 e per la durata di sei mesi (con la possibilità di proroga di altri sei mesi), dei seguenti 

servizi di trasporto pubblico:  

Lotti 
Percorrenze 

km/anno 2016 

Azienda 

affidataria 
€/km CIG 

Importo annuale 

€ IVA esclusa 

Importo annuale 

€ IVA inclusa 

1. 

Chiavennasco 

Morbegnese 

902.650 STPS s.p.a. 1,83 2103046076 € 1.656.812,42 € 1.822.493,66 

2. 

Sondriese 
1.190.607 STPS s.p.a. 1,75 210333816D € 2.085.703,26 € 2.294.273,59 

3. 

Tiranese 

Bormiese 

1.056.831 
Automobilistica 

Perego s.p.a. 
1,66 2103374F1E € 1.749.973,44 € 1.924.970,78 

 € 3.150.088     € 6.041.738,03 

- con deliberazione dell’assemblea di quest’Agenzia n. 7 in data 21 novembre 2016 è stata approvata 

la cessione della titolarità dei suddetti contratti precedentemente in capo alla Provincia di Sondrio;  

AGENZIA PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE  
DEL BACINO DI SONDRIO 

 



 

 

- i termini di validità dei predetti contratti di servizio sono stati prorogati dapprima fino al 31 

dicembre 2018, con la deliberazione dell’assemblea n. 10 del 9 novembre 2017, successivamente 

fino al 30 giugno 2020, con deliberazione del consiglio di amministrazione n. 8 del 30 luglio 2019, 

ed infine, con deliberazione del consiglio di amministrazione n. 12 del 15 giugno 2021, fino 

all’individuazione del nuovo affidatario dei servizi, da selezionarsi nel rispetto della normativa 

regionale di riferimento, che prevede tra l’altro l’espletamento delle procedure di gara entro due 

anni dalla data di cessazione dello stato di emergenza (31 marzo 2024); 

- in riferimento all’affidamento dei servizi di trasporto pubblico locale nel bacino di Sondrio, 

quest’Agenzia ha provveduto a pubblicare l’avviso di pre-infomazione in data 5 agosto 2019  sulla 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento CE n. 1370/2007; a tale 

avviso di pre-informazione non è stato dato seguito a causa della situazione emergenziale che ha 

mutato anche lo scenario generale dei servizi di TPL, richiedendo tra l’altro una verifica ulteriore dei 

rapporti domanda/offerta di servizio e degli equilibri finanziari; 

- con deliberazione del consiglio di amministrazione n. 24 del 19 dicembre 2023 questa Agenzia ha 

ritenuto che per l’avvio della procedura per l’affidamento dei servizi del bacino di Sondrio sono 

necessarie le seguenti attività: 

i) l’adozione del Sistema Tariffario Integrato del Bacino di Mobilità e la verifica della 

compatibilità con il Sistema Tariffario Integrato della Regione Lombardia; 

ii) l’aggiornamento del vigente programma di bacino; 

ed ha provveduto in data 27 dicembre 2023 alla pubblicazione in GUCE delle informazioni di cui 

all’art. 7 7 par. 2 Reg. (CE) n. 1370/2007, rettificate con successiva pubblicazione in GUCE in data 5 

febbraio 2024; 

RITENUTO necessario, nelle more dello svolgimento delle procedure di affidamento dei servizi di 

competenza dell’Agenzia, assicurare l’imprescindibile continuità del servizio di trasporto pubblico locale 

all’interno del bacino di competenza, che costituisce un servizio pubblico di rilevanza economica con 

carattere di essenzialità, la cui erogazione non consente soluzioni di continuità e non può quindi essere 

interrotto senza grave pregiudizio per l’utenza; 

 

RILEVATO che, allo stato, sussiste un pericolo imminente di interruzione del servizio, in considerazione del 

termine di scadenza dei contratti in essere, attualmente fissato al 31 marzo 2024; 

 

VISTO l’art. 5, par. 5, del Regolamento CE n. 1370/2007, ai sensi del quale “L’autorità competente può 

adottare provvedimenti di emergenza in caso di interruzione del servizio o di pericolo imminente di una tale 

situazione. I provvedimenti di emergenza assumono la forma di un’aggiudicazione diretta o di un accordo 

formale per prorogare un contratto di servizio pubblico oppure di un’imposizione dell'obbligo di fornire 

determinati servizi pubblici. L’operatore di servizio pubblico ha il diritto di impugnare la decisione che 

impone la fornitura di determinati servizi pubblici. Il periodo in relazione al quale i contratti di servizio 

pubblico sono aggiudicati, prorogati o imposti con provvedimenti di emergenza non supera i due anni”; 

 

VISTA la comunicazione della Commissione Europea sugli orientamenti interpretativi concernenti il 

regolamento (CE) n. 1370/2007, relativo ai servizi pubblici di trasporto di passeggeri su strada e per ferrovia, 

del 26 giugno 2023 (GUUE 2023/C 222/01); 

 

RITENUTE sussistenti le condizioni di cui all’art. 5, par. 5, del Regolamento CE n. 1370/2007 e che, pertanto, 

sia necessario imporre alle imprese attualmente titolari dei contratti indicati sopra, in scadenza al 31 marzo 

2024, l’obbligo, a partire dal 1° aprile 2024, di fornire il servizio di trasporto pubblico agli stessi patti e 

condizioni, tecniche ed economiche, sino al 31 marzo 2026 o, se anteriore, sino al termine definito per il 

subentro dei nuovi affidatari identificati all’esito delle procedure ad evidenza pubblica di imminente 

indizione; 

 

DATO ATTO che le risorse necessarie per il pagamento dei corrispettivi relativi ai servizi di cui sopra trovano 

il loro stanziamento negli appositi capitoli del bilancio; 



 

 

PRECISATO che verranno tempestivamente avviati gli accertamenti necessari in merito ai requisiti generali e 

antimafia degli attuali affidatari dei servizi; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli, previsti dall’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

CON voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

  

DELIBERA 

1) che le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di imporre alle imprese attualmente titolari dei seguenti contratti di servizio di trasporto pubblico 

locale extraurbano di competenza di quest’Agenzia, in scadenza al 31 marzo 2024, l’obbligo, a 

partire dal 1° aprile 2024, di fornire il servizio di trasporto pubblico agli stessi patti e condizioni, 

tecniche ed economiche, sino al 31 marzo 2026 o, se anteriore, sino al termine definito per il 

subentro dei nuovi affidatari identificati all’esito delle procedure ad evidenza pubblica di imminente 

indizione: 

Lotti 
Percorrenze 

km/anno 2016 

Azienda 

affidataria 
€/km CIG 

Importo annuale 

€ IVA esclusa 

Importo annuale 

€ IVA inclusa 

1. 

Chiavennasco 

Morbegnese 

902.650 STPS s.p.a. 1,83 2103046076 € 1.656.812,42 € 1.822.493,66 

2. 

Sondriese 
1.190.607 STPS s.p.a. 1,75 210333816D € 2.085.703,26 € 2.294.273,59 

3. 

Tiranese 

Bormiese 

1.056.831 
Automobilistica 

Perego s.p.a. 
1,66 2103374F1E € 1.749.973,44 € 1.924.970,78 

 € 3.150.088     € 6.041.738,03 

3) di dare atto che le risorse necessarie per il pagamento dei corrispettivi per l’effettuazione dei servizi 

di cui sopra trovano stanziamento negli appositi capitoli del bilancio; 

4) di trasmettere il presente provvedimento alle aziende per quanto di competenza; 

5) di pubblicare la presente deliberazione sul sito dell’Agenzia, negli spazi denominati 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

Successivamente, a fronte dell’urgenza per garantire l’operatività dell’ente, esperita una nuova votazione 

con esito favorevole all’unanimità;  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO 

Giovanni Gianotti Quirino Gianoli 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 
 

 

 

 


